QUANTO AO 2^o, deve-se dizer que aquela objeção procede de que a lei é como regra e medida: assim, pois, os que se desviam da lei se constituem transgressores. Assim, então, a concupiscência não é lei, mas é por certa participação, como acima foi dito.

QUANTO AO 3^o, deve-se dizer que aquela razão procede da concupiscência quanto à inclinação própria, não, porém, quanto à sua origem. E, contudo, se se considera a inclinação da sensualidade conforme é nos outros animais, assim se ordena ao bem comum, isto é, à conservação da natureza na espécie ou no indivíduo. E isso se dá também no homem, enquanto a sensualidade submete-se à razão. Mas diz-se concupiscência segundo escapa à ordem da razão.

QUESTÃO 92

OS EFEITOS DA LEI

em dois artigos

Devem-se considerar em seguida os efeitos da lei.

E a respeito disso fazem-se duas perguntas.

1. É efeito da lei tornar os homens bons?

2. O efeito da lei é ordenar, proibir, permitir e punir, como diz o Jurisconsulto?

ARTIGO 1

É efeito da lei tornar os homens bons?

QUANTO AO PRIMEIRO ARTIGO, ASSIM SE PROCEDE: parece que **não** é próprio da lei tornar os homens bons.

1. *Homines enim sunt boni per virtutem: virtus enim est quae bonum facit habentem*, ut dicitur in II *Ethic*¹. Sed virtus est homini a solo Deo: ipse enim *eam facit in nobis sine nobis*, ut supra² dictum est in definitione virtutis. Ergo legis non est facere homines bonos.

2. *PRAETEREA, lex non prodest homini nisi legi obediatur*. Sed hoc ipsum quod homo obedit legi, est ex bonitate. Ergo bonitas praeexigitur in homine ad legem. Non igitur lex facit homines bonos.

3. *PRAETEREA, lex ordinatur ad bonum commune, ut supra³ dictum est*. Sed quidam bene se habent in his quae ad commune pertinent, qui tamen in propriis non bene se habent. Non ergo ad legem pertinet quod faciat homines bonos.

4. *PRAETEREA, quaedam leges sunt tyrannicae, ut Philosophus dicit, in sua Politica*⁴. Sed tyrannus non intendit ad bonitatem subditorum, sed solum ad propriam utilitatem. Non ergo legis est facere homines bonos.

*SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in II Ethic*⁵, quod *voluntas cuiuslibet legislatoris haec est, ut faciat cives bonos*.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra⁶ dictum est, lex nihil aliud est quam dictamen rationis in praesidente, quo subditi gubernantur. Cuiuslibet autem subditi virtus est ut bene subdatur ei a quo gubernatur: sicut videmus quod virtus irascibilis et concupiscibilis in hoc consistit quod sint bene obediens rationi. Et per hunc modum *virtus cuiuslibet subiecti est ut bene subiciatur*